LEGENTI.

12. Emb. 4. ex n. 25. tium, & avaritiam Magistratum, invalidum legum auxilium, qui vi, ambitus, postremo pecunia turbabatur. Et quamvis nostra Curia piara ex his desint, quia integrimi viri assida cura invigilant, in comprehendis criminibus, & legum auctoritate conservanda, nihilominus nequitias, violentias, cædes, rapinas ac plures alias immanitas quotidie lugemus.
13. lib. 1. Annal. Neque hoc novum est: nam sapientissimus Rex Alfonhus suis temporibus jam id ipsum expertus fuerat dum in suis legibus 14. *Curiam* mari comparat, tanquam fluctibus expositam, Piratis parentem, & immanis bellus plenam, de quo aliqua attinguntur inferius 15.
14. L. 28. titul. 9. part. 2. Ex his licet regularis Curiæ denominatio, à 16. *Cura* defumatur; potior ad rem est etymologia nominis Hispani *Corte*, à verbo *Cortar*, Latine *d. lib. 1. de iur. ant.*
15. Controvers. 4. ex Rom. c. 3. Pett. Greg. lib. 3. finit. cap. 18. *Es dicho Corte segun lenguage de Espana, por que allí es la espada de la Justicia, in ratione, ad scia con que se han de certar todos los malos fechos. Hac de causa cum cri- d. l. 2. §. ff. de orig. mina frequentiora in Curia patrata explicare tracto cum penitus quibus coercenti solent, in limine voluminis utor imagine, vel symbolo, quo de-*
16. Hotoman. lib. 4. *linearum frons ipsius Aulae Regie* quæ carcerem Curiae comprehendit, in qua Praefecti Regia Domus & Curia ius dicunt, fontes in compedibus detinent, questioni subjiciunt, ac debitibus punitionibus coercent. Hoc enim opus pulcherrimum artificiosa majestate adornatur, specioso frontispicio insignitur marmoreis crustis, statuis, columnis atque epystyliis. Distinguit eleganter tres portas per quas pater ingressus ad intima. Dextra namque litigatoribus ad civilia judicia adiutum offerit. Læva Apparitoribus carceratos ducentibus, vel ad judicium, vel ad pœnam, transitum ministrat. Media verò Judicibus destinatur, ut tripartito officio patens omnibus se exhibeat. Duo membra his adhaerebunt, qua hinc atque illinc in plateam æquilater exorrecta, dupli senestrarum nexus usque ad binas Turtes eminentes, quasi duo conspicua brachia, ædificium complecti videntur. Tres illæ janæ tribus arcuatis fenestræ copiosius illustrantur, Dorico columnatum ordine dispositis. Hinc Regium insigne curiosissime in marmore exsculptum medium coronat, & tandem in summitate emicat marmoreum simulacrum pennatum ipsius Curiae, altera manu stateram tenens, & altera gladium Justitiae vibrans in malefactores, Cui lemma adjungo depromptum ex Psalmo sexto nempe: *Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem, ut moneantur Curiales, qui pulchritudinis Curiae contemplatione trahuntur, per quam meretricia virtus judicari posse diximus, habere stateram, & gladium utraque parte peracutum cum pennis, ut debitum unicuique trutinet, pœnas merenti infligat, & celeriter fugientes assequatur: Justitiam omnibus ministrando. Hanc necessariam ad regendos Hispanos docet Alfonhus 18. his elegantissimis verbis: Las nuestras gentes son leales, y de grandes corazonas por esto ha mejorado, que la lealtad se mantenga con verdad, y la fortaleza con derecho e Justicia.*
17. d. l. 27. tit. 9. part. 2. Ex eo quod de extremum ultione disseramus, non malevoli animi indicium edimus: quia non peccatores perseguimur, sed peccata. Immoderata species elucescit, ut scribit Magnus Cassiodorus, 19 *Clementer irascimur quando vitia sola damnamus*. Punitio namque delictorum nemini nociva reputatur; pluribus salutifera se præbet. Sic censuit prudentissimus Hispanus. 20. *Nonne aliquando castigatio necessaria est? quid nisi non enim nocet, sed medetur specie nocendi?* Verum dum necessaria est tanquam medela, Reipublicæ corpori laboranti applicada, juxta qualitatem morbi decerni debet; nam in gravioribus, non leni remedio uti prodest; quia hæc, aſſueſt mentes, morbo non liberant. 21. Validiora tribuuntur, lib. 1. in princ. da sunt; sic Tiberius 22. *Ne corporis quidem morbos veteres, & diu auctos nisi per dura & aspera coerreas.* Peritia tamen medici splendet, dum ter-
- ror

LEGENTI.

ror ad multos, poena ad paucos se extendit, hoc est: 23. *Dum Curia 23 Cassiodor, lib. 9. multiplici numeroſitate letatur, non videtur perculta damnis, paucos perdi- epist. 4. diffe de plurimis.*

Fateor, quod in aliquibus ab observantia Seniorum, recentiores de- 24. *Quintil. Dia- viamus: sed non statim errori adscriendum, quia non deterior est quod log. 1.*

diversum 24. cùm ipse leges loco temporique accommodari debent, ut quæ 95. art. 3. cum

justæ dicantur. 25. Eleganter nostræ Jacobus Falco: 26. alii per me relatis,

tom. 1. de Reg. Val. c.

3. f. 1. n. 111.

26. Lib. 3. carm. 5. 17r. 6.

Nam justa quibusdam

Non ita sunt aliis, nec semper circubus idem,
Sunt eadem; sensim tempus Fortunæ mutat.

Neque ideo deteriora quoddam nova; nam ut dixerat Tacitus. 27. *Nec omnia apud priores meliora. Sed nostra quoque etas multa laudis, & artium nati, immutanda posteris tulit. Sed ne omnia mihi adrogasse praefumas, ex his qua scribuntur, en nomina doctissimorum virorum, quorum suffragii istæ Controversie decisæ sunt. Vale.*

NOMENCLATOR

Eorum qui in Aula Suprema Criminum
interfuerunt quando istæ Contro-
versiæ agitabantur.

PRÆSIDES AULÆ.

Don Augustinus del Yerro, Equestris Ordinis Calatravæ, de Consilio Castellæ desumptus, præfuit annis 1659, & 1660, & in eo munere deceffit.

Don Franciscus de Vergara, & Alaba, ab eodem Consilio desumptus, Equestris Ordinis Divi Jacobi præfuit annis 1661, & 1662.

Don Vincentius Bañuelos Praefectus Regiæ Domus, & Curiæ antiquior, præfuit anno 1663, & paulo post deceffit.

D. Benedictus Trellis Marchio de Torralba, Equestris Ordinis sancti Jacobi, de Consilio desumptus, præfuit annis 1664, 1665, & 1666.

Don Sebastianus Infante ab eodem Consilio desumptus præfuit anno 1667.

Don Laurentius Matthæu & Sanz Equestris Ordinis Beatae Mariæ de Montesa, Praefetus antiquior; præfuit anno 1668.

Praefecti Regiæ Domus, & Curiæ, ab anno 1659. usque ad annum 1668.

Don Franciscus de Quiñones, qui in eo munere deceffit anno 1662.

Don Vincentius Bañuelos qui ut dictum est, deceffit anno 1664.

Don Franciscus de Medrano, & Bazan, equestris Ordinis Calatravæ, promotus ad Senatum Ordinum militarium, anno 1664, ad munus Fiscalis Consilii anno 1668, & tandem ad Consilium ann. 1669

Don

NOMENCLATOR.

Don Thomas de Valdes, promotus ad Senatum Novi Orbis, anno 1664.

Don Antonius de Vidania, & Elazarraga, Equestris Ordinis Divi Jacobi, promotus ad munus Fiscalis Consilii, anno 1659, & demum ad Consilium anno 1663.

Don Didacus Vanegas, & Valençuela, promotus ad Senatum Novi Orbis, anno 1666.

Don Laurentius Matthæu & Sanz, promotus ad eundem Senatum Novi Orbis, anno 1668, & postea ad supremum Aragonum Consilium, anno 1671.

Don Alfonsus Sarmiento, deceffit in eo munere, anno 1665.

Don Petrus Gonzales de Salcedo, qui hodie residet in Aula Decanus.

Don Michaël Muñoz, qui pariter adhuc residet in Aula.

Don Petrus Porres Enriquez, promotus ad officium Fiscalis Senatus Novi Orbis, anno 1662.

Don Laurentius Santos de San Pedro, Equestris Ordinis Sancti Jacobi, promotus ad Regentiam Audientiæ Hispanen-

sis, anno 1665, ac demum ad Consilium, anno 1666.

Don Carolus Ramirez de Arellano, Equestris Ordinis divi Jacobi, promotus ad Senatum rei Dominicæ, anno 1665, & postea ad Senatum Novi Orbis anno 1672.

Don Josephus Beltran de Arnedo ejusdem Equestris Ordinis promotus ad officium Fiscalis Consilii, anno 1671, & demum ad Consilium anno 1672.

Don Sanctius de Villegas, promotus ad munus Fiscalis Novi Orbis, anno 1671.

Don Petrus Gil de Alfaro, Equestris Ordini sancti Jacobi, promotus ad Presidentiam Pincianæ Cancellariae, anno 1670, & ad Consilium anno 1672.

Don Hieronymus Oroz, qui in Praefectura deceffit, anno 1667.

Don Joannes Santelizes, & Guevara, Equestris Ordinis de Alcantara, promotus ad Senatum novi Orbis, anno 1668.

63 Fisca

NOMENCLATOR.

FISCALES AULÆ in his annis.

Don Petrus Porres Enri-
quez, promotus ad Praef-
eturam Regiæ, Domus & Cu-
riæ, anno 1661.

Don Antonius de Urrutia, &
Aguirre, Equestris Ordinis de
Calatrava, promotus ad munus
Fiscalis Senatus Ordinum mi-
litarium anno 1664, demum-
que ad eundem Senatum, anno
1665.

Don Hieronymus de Prado,
Equestris Ordinis Sancti Jaco-
bi, ad eandem Fiscaliam Ordi-
num promotus anno 1665, ad
Senatoriam dignitatem ejus-
dem, anno 1666, ac tandem ad
Consilium, anno 1672.

Don Joannes del Corral, Pa-
niagua ejusdem Equestris Ordini-
nis, promotus ad Praefeturam
Regiæ Domus, & Curiæ, anno
1668.

QVI IN SENATU
Novi Orbis jura dabant ab
anno 1668. usque ad
annum 1671.

Excellensissimus Dominus
Don Gaspar Bracamonte,
comes de Peñaranda, Eque-

stris Ordinis de Calatrava, Re-
gis nostri Legatus pacificus
bellis ubique extingendis, &
postea ad Cæsaream Majesta-
tem, Protex Neapolitanus, de
Consilio status, Regius Cu-
bicularius, de cœtu Regiminis
Universæ Monarchiæ, Prae-
ses.

Don Alphonsus Ramirez de
grado Decanus Senatus.

Don Joannes Ramirez de
Arellano, Equestris Ordinis de
Calatrava, Marchio de Miran-
da de Auta, promotus ad Con-
silio, anno 1672.

Don Thomas de Valdes, de
quo suprà mentionem feci.

Don Antonius de Castro.

Don Joannes Santelices, &
Guevara, de quo etiam suprà.

Don Alphonsus de los Rios,
promotus ad Fiscalem Consilii
anno 1670. & ad ipsum Consilium
anno 1671.

Don Antonius Sevil Santeli-
ces, Equestris Ordinis Sancti
Jacobi inter quos ego annun-
ciatus fui.

Efca

NOMENCLATOR.

FISCALES SENATUS eisdem annis.

Don Melchior de Cordo-
va Equestris Ordinis de
Alcantara, decepsit in eo Offi-
cio, anno 1669.

Don Antonius Sevil Sante-
lices, promotus ad Senatoriam
dignitatem, anno 1670.

Don Sanctius de Villegas,
qui hodie munus dignissimè
obtinet.

BRIEFS
CONTROVERSIARUM
CONTROVERSIA XX

SERIES CONTROVERSIARUM

quæ in hoc Volumine continentur.

CONTROVERSIA PRIMA.

E Suprema Aula Senatus Hispani cui cura perseguendorum criminum commissa est; De Praefectis Regie Domus, & Curiae eorumque munere, potestate, & jurisdictione. pag. 1.

CONTROVERSIA II.

De criminibus exceptis, in quorum causis appellatio seu supplicatio locum non habet. pag. 14.

CONTROVERSIA III.

De Relationibus, & consultationibus, que fieri solet in supra criminum Aula, à Judicibus inferioribus, ut sententia eorumdem executioni mandari possint, remota appellatione. Et de Consultationibus per Aulam Principi faciendis eo existente in Curia, reverentia causa quoties aliquis supremo supplicio afficiendus est. p. 26

CONTROVERSIA IV.

De his qui sub nomine Justitiae, ut pecunias extorqueant nequiter causas criminales supponunt. pag. 39

CONTROVERSIA V.

De eo qui falsis Principis rescriptis falsisq[ue] Senatus Patrimonialis iustitionibus, pecunias ad Fiscum spectantes, ab Arcariis, sive administratoribus intercipiebat. p. 41

CONTROVERSIA VI.

De Jurisdictione Auditorum Senatus Regii Patrimonii in Criminalibus, ad punitionem acerbam delicto enormi correspondentem, veluti intercipientis pecunias Fiscales mediantebus delegationibus falso fabricatis. p. 49

CONTROVERSIA VII.

De articulo immunitatis Ecclesie intentato per famosum delinquentem post condemnationem ad penam capitatis, & jam in Capella ad supplicium missus. p. 61

CONTROVERSIA VIII.

De Adultera necem viri procurante, & exequente, Anasum auxiliando in ipsa atrocitate: an penam parricidii incurat: & an in atrocioribus minoris viginti quinque annis condemnari possint ad penam criminis ordinariam. pag. 72

CONTR. IX.

SERIES CONTROVERSIARUM.

CONTROVERSIA IX.

De consciis & participibus Parricide an idem crimen committant, & eadem pena plecenti sint. pag. 77

CONTROVERSIA X.

De Remissione revarum juxta Concordata inter regna Castelle, & Valente. & de substantia salvi-conducti delinquenti non subdit concessis ab Officiali de criminis non certiorato. pag. 80

CONTROVERSIA XI.

De Marito adulterium ulciscente, adulteros necando, & de pena ei debita si adulterio Clericus sit & Sacris initiatus. pag. 87

CONTROVERSIA XII.

De pena debita Marito, uxorem adulteram occidenti ex intervallo. pag. 94

CONTROVERSIA XIII.

De genero mortem socii procurante per assassinium, cum armis sulphureis exequendum. pag. 99

CONTROVERSIA XIV.

De nece Judicis ordinarii, & de pena ob simile crimen debita jure civili & Hispano. pag. 103

CONTROVERSIA XV.

An ad imponendam penam acerbam assasinii sufficiat promissio pecunia, vel requiratur vera numeratio. pag. 107

CONTROVERSIA XVI.

De minore viginti quinque annis auxilium cooperativum praestante in homicidio & rapina, repentinè deliberatis, & executis, participando pretium rerum raptarum. pag. 111

CONTROVERSIA XVII.

De carceris effractore, eximente reos homi-

cidiis insidiis, per conspirationem seditionis, & tumultuarium cum vulnere gravis custodis. pag. 114

CONTROVERSIA XVIII.

De homicidio sacrilego patrato in carcere, & an commentariensis de eo ad aliquid tenetur. pag. 120

CONTROVERSIA XIX.

De negligentia commentariensis in custodia Reorum, & an teneatur de homicidio subsecuto in rixa orta ex conatu recuperandi reum fraudulenter ab illius potestate exempti. pag. 137

CONTROVERSIA XX.

De homicidio patrato per plures, quorum quis occiderit non liquet; & an auctor insultus pena ordinaria plebendus sit ex deliberatione occidendi presumpta. pagina 141

CONTROVERSIA XXI.

De indulgentia, mitigatione, atque commutatione penarum, & de arbitrio supremis tribunalibus circa hæc concessa. pagina 146

CONTROVERSIA XXII.

De homicidio patrato per aggressum vel insultatum ad sui necessarium defensionem. pag. 155

CONTROVERSIA XXIII.

An ex rivalitate, & Zelotypia resultet indicium sufficiens ad torturam; quando unius ex rivalibus nequiter interemptus est pag. 160

CONTROVERSIA XXIV.

De pluralitate delictorum ad extendendum arbitrium usque ad ultimum supplicium; etiamque causa capitalis in reum legitime probata non fuerit. pag. 166

CONTR. XXV.

SERIES CONTROVERSIARUM.

CONTROVERSIA XXV.

An tortura uti possint judices supremi in crimibus atrocioribus in processu summario informativo, nulla concessa copia indiciorum.
pag. 171

CONTROVERSIA XXVI.

De effectibus torturæ si reus negativus persistit.
pag. 191

CONTROVERSIA XXVII.

De effectu transactionis, & pacis initia inter accusatorem, & reum; & de tortura iniuste, vel nulliter inficta post pacem; & an ex eo reus veniat omnino absolvendus.
pag. 197